

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiesane Sibiu strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 2651 Pres.

Miron,

prin îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericii ortodoxe în Transilvania, metropolit al Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania ș. a.

Iubitului cler și popor al arhiepiscopiei Nostre transilvane; iubiților și onoraților deputați la sinodul arhiepiscopiei cesan: dar și milă dela Dumnezeu Tatăl și Domnul nostru Iisus Christos!

Având în vedere §§. 89 și 90 din statutul organic, convocăm și prin acestea declarăm de convocat sinodul ordinariu anual al arhiepiscopiei Nostre transilvane la biserica schimbării la față din cetatea Sibiu, pe **Dumineca Tomei, adică pe 9/21 Aprilie a. e.**, la 9 ore antemeridiane, când se vor începe ritualele bisericesci, ér după acestea va urmă deschiderea sinodului în localele ce vor fi anumite spre acest scop.

Sibiu, 24 Martiu, 1895.

Miron Romanul m. p.

La învierea Domnului.

Sibiu, 31 Martiu, 1895.

Acésta este ziua, care o a făcut Domnul să ne bucurăm și să ne veselim în tr'ensa. Cu această cântare se laudă în biserica noastră mărirea Celui Atotputernic, carele purtând grija de plămuirea mânilor sale și vrënd să ridice pe om la perfecțiune, a trimis pe unul născut fiul său, carele supunându-se ispitelor lumesci, suferind batjocură, răstignire și mörte a înviat a treia zi, preamărindu-se.

Éta în câte-va cuvinte descrișă icona vieții pămâtesci a Christosului nostru, carele preamărindu-se pe sine cu puterea Tatălui, ne-a ridicat pe noi din pecaătul întunerecului, ne-a arătat calea dreptății și a virtuții creștine și ne-a desbrăcat de omul cel vechiu, făcându-ne părtași de a ne însuși virtuțile, care ne deschid ușile bucuriei Lui celei ceresci.

FOIȚA

Memorii din 1848—49

de

Vasile Moldovan.

Aceste memorii, scrise de unul din prefecții nostri dela 1848—49, cuprind material istoric prețios, referitor la timpul dela pregătirile pentru adunarea dela Dumineca Tomei în Blaș, până în vara anului 1849, luna August. Ele ating toate acele evenimente și lupte la cari autorul a luat parte, mai întâiu prin Ardél și apoi în Munții-Apuseni și se disting prin o espunere clară, nepărtinitore și plăcută.

Memoriile au fost scrise acum sunt de cece ani și au fost edate după mörtea zelosului lor autor, întâmplată în 1 Ian. 1895, de dl Traian H. Pop, care le-a publicat mai întâiu în foia „Gazetei” și apoi le-a scos în volum, făcând prin asta un prețios serviciu istoriografiei române.

De aceea cu vrednicie cântăm, vedënd preamărirea lui: *Acésta este ziua, care o a făcut Domnul să ne bucurăm și să ne veselim în tr'ensa.*

În timpul acesta al ispitelor, carele apasă ca greul pământului pe umerii poporului nostru, abia aflăm momentul, în care lăpădând totă grija cea lumescă să ne putem cu vrednicie înălța la fericitele inchipuiri.

Ispitele sunt prea multe, lanțul lor s'a lungit și s'a îngreunat astfel, că abia ne mai cunoșcem după nume, că suntem creștini.

Iubirea și îmbrățișarea frățescă împreună cu bucurie pentru ziua învierii, o cântăm; amarul vieții, viața și deprimările însă umplu locul ticiei și al virtuților, în cât cu drept numai și numai la altarul bisericii mai putem contempla la limanul mântuirii.

Căci cei fără de lege s'au înmulțit și nu-și ved pecaetele, ca să se rușineze de ele, limba lor s'a făcut tocă falsă, căea umilește și vestejesce ca arma fățarnicului.

Dar vël preste atâtea plângeri.

Suntem la pragul grōpei și așteptăm preamărirea d-șeescului fiu, carele ne chiamă la perfecțiune: *Fii desăvârșiți, precum Tatăl vostru cel din ceruri desăvârșit este.*

Să luăm pildă vieții sa pămâtescă, până-ce a ajuns la preamărire, și puterile noastre se vor reîmprospăta, greutățile le vom delătura și vom ajunge la justele noastre aspirațiuni, după cari de sute de vécuri nisum.

Pentru a puté vedé însă realitată cât mai de timpuriu acésta iconă fericită a vieții noastre naționale, să căutăm a ne pētrunde de cântarea ingerescă a mării învierii: *Diua învierii și să ne bucurăm și unu pe altul îmbrățișându-ne, să ne dăcem fraților și să iertăm toate...*

În manifestarea sentimentelor acestei prea fumele cântări vom afla tări și oțelire a puterilor noastre în lupta de rezistență și de conservare națională; luptă, la care vitrega sorte ne-a angajat, de când moștenim plaiurile, câmpiile și văile acestor regiuni, sân-

șite cu sângele și sudorea părinților nostri.

Și acésta manifestare ni se impune cu atât mai mult, cu cât răutatea vrășmașilor și ispititorilor nostri s'a mărit, și desprețuind preceptele mântuitorului și virtuțile creștine, ne dispută existența, desprețuiesc sântenia tainelor bisericesci, nesocotesc convingerea religioasă și ridică gōnă pătimașă contra tuturor instituțiilor noastre, jalusi, că progresăm.

Tari în credința străbună, cu credință în vitalitatea existenței noastre naționale, organizați în o combatere sistematică, a cărei necesitate ni se impune, vom forma falanga puternică, prin care armele înveninate nu vor putea străbate; ér „cei ce ne uresc” se vor poticni în focul luptei lor pătimașe.

Atunci ca un balsam de mângăere și mai dulce va răsună din piepturile și inima noastră cântarea de laudă a preamării: *Acésta este ziua, care o a făcut Domnul să ne bucurăm și să ne veselim în tr'ensa.*

Bânci magiare printre români.

II.

În nrul trecut am reprodus din scrisoarea dlui Rebrea, motivele cari sunt pentru și cari contra la spriginirea băncilor sătesci, înființate de magiari.

Este sciut din publicistica magiară, că cu ce ochi rēi privesc compatrioții nostri unguri băncile noastre, calumniindu-le mereu, ba că lucră necontrolate și fac tertipuri, ba că fac cu banii agitații antipatriotice ș. a. dar cu toate acestea băncile noastre progresază, împlinindu-și rolul lor economic binefăcător. Acésta împrejurare dovedesce falsitatea acestor acuse, ér de altă parte arată tări și soliditatea institutelor noastre, la cari nu se potenesce defraudări, ca pela băncile unguresci. Vedënd magiarii, că pe calea calomniilor deșerte nu le pot strica, și vedënd mai departe, că românii trag mai mult la institutele ro-

mâne și astfel, aceste mereu se întăresc și se înmulțesc, s'au hotărât să le ia terenul prin bănci sătesci magiare. Prin acésta ei cred, că de-o parte vor slăbi băncile române, ér' de altă parte vor câștiga putere și influință între sătenii români, pe cari avënd împrumuturi, îi vor putea face să jōce, cum cântă ei. Că acésta așa este, să vede de acolo, că inițiatorii aceștia mai înainte de toate au pus ochii pe satele române! Éta pentru ce trebuie să ajungem la convingerea, că aceste institute pentru noi sunt periculoase și pentru săteni ar fi o a doua iobăgie, când n'ar mai putea avea voință liberă, ci încâtușăți ar trebui să asculte de „Măriile Sale” dela bancă, precum trebuia vécuri de-a rëndul să asculte de „Măria Sa” groful sau baronul din sat. Și acésta jug de nouă iobăgie seculi ar dura, dacă românul și l va acăța de gât!

Că pe lângă aceste planuri mari și, trebuie să mărturisim, bine precalculate, vor fi avënd inițiatorii și scopul de-a aplica cu plată la bănci pe unii domnișori, este de sine înțeles. Nu avem destule exemple, pela dirigătoriile publice, unde vedem aplicați „oficiali”, cari au fost negustori bancrotați sau meseriași, cărora nu le place lucrul și alți prăpădiți, pe când românii mai calificați sunt lăsați la o parte? Dar tocmai acésta considerație trebuie să deschidă ochii celorla dintre preoți sau alți inteligenți de-ai nostri dela sate, cărora li se ofer directorate sau alte posturi. Ei au să le respingă, căci trebuie să scie, că numai până atunci ar fi lăsați acolo, până când va fi lipsă de ei, ca cu ajutorul lor și prin încrederea, ce au la popor, să se consolideze întreprinderile. Când sătenii vor fi în „sacul băncii” și nu vor putea nici mișca, fie asigurat preotul sau alt român, că sub un pretecește ore-care el va fi scos din postul său fără cruțare, înlocuit cu vre-un ungur sau iudean, adus de cine scie unde! Și chiar, cât va sta acolo, slugă plecată a unguirilor trebuie să fie, provocat și silit fiind a lucra contra conșienței sale românesce! În

dela Deva. Românii astfel au rămas părășiți și de capul lor în întreg principatul, fără arme și fără munițiunea de lipsă.

Era fōrte grea situațiunea noastră. Nu ni-a mai rămas alt refugiu, decât légănul legendar al Munților apuseni. Locuitorii români din Munții apuseni chiar nici după atâtea catastrofe, ce-au îndurat imperialii, nu se gândiau nici pe departe la supunere necondiționată față cu inamicul, care ocupase, afară de acest teritoriu muntos, aproape toate pozițiunile din Ardél. Deci dară asupra acestui punct se îndreptau acum atât privirile noastre, cât și ale lor. Spre Munți înclinau inimile noastre, acolo au început să alerge sute de tineri români și mare parte a prefecților și tribunilor, cari din lenevia și obstinațiunea comandantilor austriaci, pierduseră în si năl Ardélului multe pozițiuni favorabile, cari s'ar fi putut susține și apăra, dacă li s'ar fi dat măcar a de cea parte din ajutorul promis la începutul războiului civil.

Este sciut, că în 4 Martiu 1849 tinerul împărat Francisc Iosif a subscris și octroat constituțiunea de aceeași dată. Ungurii revoltându-se până la sēlbătēcie, își pierdură acum ori-ce cumpēt și ori-ce măsură, căci prin noua constituțiune se cassau toate păr-

țile acelea din așa numitul drept public unguresc, cari formau un z'd chinez între Ungaria și între celelalte provincii ale împărăției. Prin noua constituțiune era cassată și uniunea Transilvaniei cu Ungaria, redându-se principatului autonomia și reorganizându-se astfel pe baza principiului egalității de drepturi.

Scim mai departe, că în 14 Aprilie Ludovic Kossuth a eșit pe față în Dobrițin cu proiectul faimos, de a-se proclama independența Ungariei, adică ruperea ei de către Austria, și de-a se declara casa domnitōre de detronată și proscrisă. Proiectul acesta a fost redactat până la vot în 19 Aprilie în adunarea națională magiară din Dobrițin, și subscris de ambii președinți ai camerelor.

Cu toate că proclamațiunea predica mörte și nimicire asupra tuturor acelor, cari cutezau să țină cu casa domnitōre, totuși poporul român, fidel și supus dinastiei Habsburgilor, nu s'a înfricoșat, ci era hotărât, ca să se jertfescă până la unul pentru drepturile și libertatea sa politică națională. Ungurii, simțind și sciind acésta fōrte bine, vedënd apoi, că românii își îndreptă privirea spre munți, și-au pus de gând să ocupe toți munții și să-l închidă hermetic de cealaltă lume.

privința acésta inteligența dela sate se ia exemplu dela tinerimea noastră cultă, care, afară de ceea-ce trece în România, nu primesce — numai ca excepțiune câte unul — direcțorii dela magiari, ci mai bucură se îndestulesce cu mai puțin venit, trăiesce mai modest și mai sărăcesce, decât se fie silită a se rupe de poporul său și a lucra contra lui!

Din contră preoții și învățătorii noștri, cari au fost în trecut conducătorii poporului nostru, dând mâna cu alți inteligenți, se-i fie și în acésta luptă conducători și povățuitori. Nu se se alătore la băncile sătesci magiare și astfel se se facă slugi de voie bună, ci dimpreună cu fruntașii comunelor se-i facă ei băncile lor, unde ei se fie stăpâni, neatârnat de nimeni. Băncile noastre esistente au se aibă mare rol în acésta luptă, căci și pe ele le privește direct totă afacerea.

Dacă aceste, dimpreună cu sătenii noștri se vor pune pe lucru, planurile răutăcioase, făurite spre stricăciunea noastră, se vor spulbera, ca pléva în vânt.

Revista politică.

Trei luni sunt, de când ministrul Bánffy stăpânește țara, dice „Bud. Tagb“. și dacă ne întrebăm, că ce a făcut în acest restimp, atunci numai la un rezultat îmbucurător nu putem veni. E adevărat, că budgetul i s'a votat, dar numai din grația opoziției. Cu privire la cestiunea fusiunii prin neghiobiile și călcările sale de lege a înstreinat și mai mult de cum erau înainte partidele, cari stau pe baza actualului drept de stat. Și tot acest rezultat l'a ajuns cabinetul lui Bánffy, și cu privire la împăcarea certelor confesiionale, a căror sfârșit nici nu se pôte prevedé. Dar și pe terenul politice bisericesci, Bánffy tot acolo e, unde era mai nainte, fiind-că atât libertatea religioasă cât și recepțiunea ovreilor tot numai proiecte sunt.

Bilanțul activității acestui cabinet o totală incapacitate de a duce la sfârșit lucrurile, pe care și le-a propus.

Se înțelege, că, Budapester Tagblatt“ nu amintesc un cuvânt despre cestiunea naționalităților. Și la ce? „Patrioții sunt în direcțiunea acésta de perfect acord.

Corporațiunea notarilor comunali și cercuali din comitatul Heves a ținut în 6 Aprile n. o adunare generală, în care la propunerea unuia dintre dînșii au hotărât în unanimitate și cu mare însuflețire au anunțat, că dînșii iau cea mai hotărâtă pozițiune în contra administrațiunei de stat. Decisiunea adunarea și-a mo-

Mai nainte însă Kossuth și cu ómenii săi proiectară a face pași, ca se înduplece pe români a se supune și a desarma. Planul acésta avé două părți. Una, ca se trimită la români din munți un mandatar, care se între în negocieri de pace cu prefecții legiunilor române din comitatul Zarand și Alba-Iulia, érá în același timp pe urmele acestui mandatar se înainteze cu armată mare și în totă regula un comandant magiar. (Hatvani).

Însă în dieta Ungariei din 1848, care se făcuse acum convent revoluționar, se aflau și trei deputați români în persoanele lui Sigismund Pap, Ioan Dragoș și Alexandru Buda. Asupra unuia din aceștia își puse guvernatorul ochii, și sörtea cădu pe nefericitul Ioan Dragoș.

Pe timpul acésta prefectul și amicul meu sincer I. Buteanu ținea ocupată strămtóre dntre satele Sdrappi și Mihăileni, unde făcuse cu băieșii șanțul puternic, care cred, că se vede și astăzi. Dintre refugiați făceam și eu serviciu aici și Nicolau Mureșianu. Dragoș scrisese lui Buteanu o epistolă cu data de 19 Aprile, în care l'a întrebat pe el și pe Iancu, că n'ar voi prefecții legiunilor române se țină o conferință cu el?

tivat-o prin aceea, că ei și pe lângă actualul sistem municipal pot se fie cei mai buni oficianți în serviciul administrațiunei; statul n'are decât se năsuască într'acolo, ca oficianții se fie împărțășiți de o mai bună remunerațiune și se se împartă pe lângă dînșii cuvenitele puteri muncitoare.

După cum se depeșeză lui „Neues W. Tgbl.“ delegațiunile se vor într uni imediat după Rusalii în zilele de 5 sau 6 Iuniu în Viena. Proiectele budgetelor comune vor fi tot acelea din trecut, numai budgetul ministeriului de războiu se va urca, precum e obiceiul de câți-va ani încóce, cu patru milioane floreni. E drept, că și ministeriul de externe va cere óre-cari ridicări în proiectul său budgetar, însă diferența față de anul trecut e de tot neînsemnată. Ridicarea acestui budget e motivată prin trebuința de a înființa mai multe consulate noué.

Câți-va dintre gratulanții austriaci ai lui Bismarck au mers în Altona, ca se facă o vizită generalului german Waldersee, care la timpul seu era privat ca urmaș al lui Bismarck. În decursul conversației a venit vorba și despre armata austro-ungară, despre care Waldersee a fost întrebat, că ce crede dñsul, armata acésta ar puté avé succese frumoșe și în timpuri de grea cercare? La acésta Waldersee a dis despre pace și războiu următoarele: E un semn de întrebare înaintea căruia stăm cu toții, fără a puté dice ceva. Unde sunt ađi în Europa comandanți de războiu probați? În privința acésta nu e absolut nici o siguranță. Statele se îngrijesc numai de perfecționarea armatelor, celelalte fiind în mâna lui Dumnezeu și în secretul viitorului. De altminterlea armatele noastre nu vor ajunge curénd în pozițiunea de a fi puse la probă. Noi trăim în epoca păcii; nu este putere, care ar dori războiul, nu e dominitor, care ar lua asupra-și responsabilitatea. Și acésta e fórté natural, căci scim cu toții, că prima pușcătură, afară dóră de Anglia, ar coperi cu flacări întregă Europa. Esistă óre un om atât fără de Dumnezeu, încât pentru un câștig problematic, sau pentru o glorie de arme deșartă, se vré a pune toté în pericol? Afară de acéstea, statele au atâtea neajunsuri cu afacerile interne, încât nici unul n'are plăcere de a începe războiu.

Din Petersburg se vestesce, că Zancov și-a adunat în jurul său pe emigranții bulgari, ca se se consulte asupra situațiunei politice bulgare și asupra prospectelor opozițiunei. S'au adunat cam 50 emigranți, cari după îndelungate discusiuni au satorit un

Buteanu a primit scrisórea lui Dragoș în Mihăileni, în care acesta îi descoperia intențiunea de-a pune pe românii munteni în negociațiuni de pace cu regimul magiar.

În primele momente, când s'a făcut acésta scrisóre cunoscută în Abrud, s'a dat pe față o partidă însemnată dintre cei mai avuți, cari ar fi dorit a încheia cu ori-ce preț pace cu magiarii. Era însă precumpénitóre și împunătoare partidă prefecților și tribunilor refugiați în munți, cari nici nu voiau se audă de pace cu ungurii. Cu partida acésta era întreg poporul muntean. Adunându-ne la o conferință, ținută în casele primariului Ioan Boeriu din Abrud, s'a primit totuși negociațiunea propusă și subiectată de Dragoș, însă numai cu scopul, ca noi se dobândim timp și se primim prin acest din urmă informațiuni despre situațiunea lumii din afară, de care nu sciam absolut nimic.

Comunicându-se lui Dragoș, că muntelui sunt aplecați a se pune în atingere cu ungurii, el a și venit în 25 Aprile la Buteanu în Mihăileni, și fiind încunoscúințați, am participat și noi mai mult de treizeci inși curioși a primi ceva informațiuni asupra situațiunei, cu deosebire a armatei imperiale.

proiect de rezoluțiune, care afirmative ar fi de următorul cuprins:

1. Trebuie luptat împreună cu toate nuanțele opoziționale, neescepționând nici pe Stambulov, pentru răsturnarea actualului guvern. — 2. În toate orașele bulgare se se țină meetinguri, din cari Ferdinand de Coburg se fie provocat, ca fără amânare se întreprindă pașii pentru împăcarea Rusiei și pentru cât mai curénda obținere a recunoscerei sale. 3. Țarul prin o deputațiune impoșantă a națiunei se fie rugat să tragă vél peste cele trecute și se nu deneghe și pe mai departe bunăvoința sa față de Bulgaria.

Dela executarea acestui conclud speră emigranții realizarea împăcării și ivirea unei noué epoce pentru Bulgaria.

Din Hongkong se raportéază, că de present ancoréază 40 năi de transport japoneze în préjma insulei pescarilor. Se svonesce, că japonezii intenționéază se atace Cantonul, unde chinezii fac preparativele de apărare prin cufundarea torpilorilor.

După cum se raportéază din Shanghai, guvernul japonez a pus Chinei următoarele condițiuni de pace: Pe lângă despăgubirea speselor de războiu și recunoscerea independenței Coreei, Japonul poftesce pe sama sa insula Formosa și peninsula mandjuri-ană Liaovtong. Apoi împlinirea următoarelor condițiuni; Importul mașinelor în China pe viitor nu va mai fi restrins. Sudii străini vor avé drept se clădescă fabrici și se facă întreprinderi cu ele. Riul Iang-tse-Kiang va fi deschis până la Chung-King-fu pe sama corăbiilor tuturor națiunilor. Afară de acésta are se fie deschise, pe sama popórelor comerciale următoarele cai de ape: riul Sien-Kiang peste lacul Tong-ting până la malul Quch; riul Wu sung, riul Shanghai, canalul Shanghai până la Su-coó. Afară de porturile contractuale au se mai fie deschise pe sama comerțului orașele King-fu, Suchu-fu și Hungchu-fu. — Iaponia accentuéază, că asupra nici unei părți din acestea nu doresc avantațiuni în politica comercială, dar sunt decisi se execute condițiunile folosite comerțului, după ce acelea au de scop pacea, progresul și bună starea Chinei. Teritoriul ce guvernul japonez voiesce prin condițiunile acestea se'l deschidă pe sama comerțului, e de 1000 miliri pătrate engleze cu 2000 milioane locuitori.

După cum spun diarele japoneze pertractările de pace se vor termina probabil încă în săptămána acésta. Dintre 8 condițiuni puse din partea Japonului s'a ajuns la înțelegere asupra 7.

Lui „Times“ i-se raportéază din Hongkong, că chinezii de pe insula Formosa sunt fórté înverșunați contra guvernului, fiindcă insula lor e eschisă dela beneficiile armistițiului, din ceea ce dñșii conclud, că guvernul din Peking nu mult se intereséază de sörtea dñșilor.

Tot lui „Times“ i-se raportéază din Cobe pe baza rapórtelor din Hiroshima, că și în óstea din preajma insulei pescarilor a erupt colera. Până acum s'au îmbolnăvit 1000 și a murit 100 inși.

Noutăți.

Un proces înóit și un nou proces de agitație. Este cunoscut cetitorilor noștri că în procesul celor 18 români, cei mai mulți din Turda și jur, sistat în urma prescripției, procurorul a făcut recurs. Curia a dat ascultare cererii procurorului, și astfel procesul se va pertracta de nou. Se putea óre ca se scape „agitatorii“ nepedepsiți!

Tot odată se anunță, că s'a pus la cale un nou proces de agitație contra a 5 tineri cari cu absolvat astă vară la gimnasiul nostru din Brașov.

Studentii, cari au absolvat în anul trecut la gimnasiul român din Brașov, inițiaseră o întrunire a studenților maturisanți dela toate gimnasiile române din patrie, care era se se țină la sfârșitul anului școlar trecut în Brașov. Tipăriseră atunci studenții pentru treburile proiectatei întruniri și unele scrisori, pe cari le trimiseseră pe postă. Dela postă s'a făcut arătare la fișpanul, ér acum se anunță că afacerea e în mâinile judei de instrucție dela tribunalul din Brașov care în curénd va căuta pe domnii M. Ionescu, V. Moldovan, I. Schiopul, A. Ciato și A. Lemeni, subserși în apelul tipărit, ca se facă cercetare, pentru „crima de agitațiune“.

Diariaistica din Transilvania și Ungaria în 1895. După o statistică mai nouă ungurésă, în Transilvania și Ungaria apar în timpul de față 1087 reviste și diare. Dintre acestea în limba magiară apar 806 (mai mult cu 71 ca în anul trecut) și anume: 36 politice cotidiene, 56 politice săptămânale, 10 enciclopedice ilustrate, 43 bisericesci și școlare, 28 beletristice, 9 umoristice, 200 de specialitate etc. Din numărul total al revistelor și diarelor unguresci, 428 apar în Budapesta, ér 374 în provincie. La acestea mai sunt socotite și alte 4 diare, ce le au ungurii în străinătate (1 la Viena, 1 la Cleveland și 2 la New-York). Diare și reviste în limba română: 19 (mai multe cu 2 ca la începutul anului trecut); în limba germană 128 (mai multe cu 1); în limba slavă 128 (+2); în limba italiană 3 (+1); în limba francesă: 2; în limba jidovésă 1.

După acésta statistică, tot la 913 locuitori, cari vorbesc limba magiară, se vine un diar unguresc; tot la 15,648 de Germani un diar; tot la 46,545 Slavi un diar și tot la 152,323 români un diar românesc.

Sărbătoare la curtea română. Sămbătă, 25 Martiu, fiind ajunul Duminecii Floriilor, elevii scólei primare și normale a societății pentru învățatura poporului român, sub conducerea dlui Gârboviceanu, au venit la palat, la órele 10 dimineța, spre a aduce urări Augúștilor suverani, potrivit vechiului obicei al țării.

MM. LL. regele și regina, împreună cu AA. LL. regale principele Ferdinand și principesa Maria, coborându-se în sala de așteptare, au fost primiți de elevi cu imnul național și alte cântări înfonate de dñșii în cor, sub direcțiunea d-lui profesor Bănulescu.

În urmă se servi o gustare elevilor cărora Majestățile Lor, precum și Altețele Lor regale binevóiră a le vorbi cu o bună-tate și iubire părintéscă.

După ce Majestățile lor arătară înaltele lor mulțămiri dlui director și dlui profesor de musică vocală de progresele, ce în fiecare an face acésta scóla, cum și pentru felicitările ce Li se aduceau cu acest privilegiu, și luară diua bună, împreună cu Altețele Lor regale, în mijlocul strigătelor de bucurie ale școlarilor.

Un proces românesc la Budapesta

La 18 Aprile se va pertracta înaintea curții cu jurați din Pesta un interesant proces de presă. De astădată șema obicinuită se schimbă. Până când până acum tot ungurii erau acusatorii și românii acușați, acum odată lucrul va fi întors. Acusatul va fi fôia „Magyar Hirlap“, reprezentată prin vr'o patru colaboratori în frunte cu deputatul Horváth Gyula, ér' acusator e preotul român din Bocsig. Substractul procesului îl forméază nisce articoli din „Magyar Hirlap“ prin cari numitul preot român era suspiționat de autorul moral al pretinsului atentat asupra trenului, care aducea pe Majestatea Sa la Boros-Sebeș când cu manevrele cele mari.

Deputatului Horváth Gyula i-s'a și suspendat pentru acest proces imunitatea din partea camerei deputaților. Advocatul acusatorului este Dr. Ștefan Pop din Arad.

A doilea an de voluntariat. „Generalul de cavalerie și ministru comun de războiu Eduard Krieghammer împreună cu ministrii de honveți contele Welsersheimb și baronul Géza Fejérváry a satorit o nouă ordinațiune în ceea-ce privește al doilea an de serviciu pentru voluntarii de un an. În urma acesteia toate comanda militare sunt îndrumate, ca pe toți acei voluntari de un

an, cari după servirea primului an n'au fost calificați pentru rangul de oficer, dar' cari în tot decursul anului pe serviciu au manifestat diligență, purtare bună și aceea bună-voință, ca după pînă să corespundă pretențiilor, însă atât în lipsa de capacitate intelectuală, cât și în urma defectelor de natură fizică s'au dovedit pentru această incapacabili: s'îi dimiță sau s'îi concedieze și s'îi transpună în rezerva armatei“.

Comitetul „societății pentru cultura și literatura română din Bucovina“ a adresat Camerei deputaților și ministerului de culte o petiție, prin care arată că de mult a favorizat până acum statul austriac celelalte naționalități, în detrimentul românilor și cum acestia, din cauza lipsei de școli, sunt amenințați a rămâne pe o treptă culturală mai inferioară decât rutenii, polonii etc. Petiția conchide, împreună cu altele adrese și din partea altor cercuri românești, ca: „înalta Cameră să binevoiască a dispune, ca cultura și literatura românilor din Bucovina să fie înaintată din mijloacele statului, ca și a celorlalte popoare ale Austriei“.

Amiciția franco-română. Ministrul de culte și instrucțiune publică din România a invitat pe Alfred Binet profesor la Sorbonne și directorul institutului fiziologic „s'ecole des hautes études“, ca să țină și d'nsul un curs de psihic-fizică la universitatea din București. Binet, care în cercurile învățaților este recunoscut ca cel dintâiu reprezentant al acestui ram de știință, a primit cu toată plăcerea această invitație și astfel își va începe cursul la finea lunii Aprilie la universitatea din București. — Din cauza acestei foile magiare sunt rău supărate.

Asentările în comitatul Hunedorei s'au sfârșit cu un rezultat foarte frumos. Materialul — precum se numesc fecerile în limba militară — a acoperit numărul recerut și comisiunea de asentare a fost mulțumită cu rezultatul produs. — Totuși sunt buni de ceva și românii! — ăce „Rev. Orășt.“

Alegerea din Tapoleza. La alegerea din Tapoleza, Kossuth a primit 1103 voturi și Vörös 963. Kossuth Ferencz a întrunit deci o majoritate de 140 voturi.

Tote foile din Pesta se ocupă de acest nou eveniment, comentându-l în diferite chipuri.

Atentatorul contra statuei Hentzi, Szeless Adorján n'a fost aflat încă. Poliția din Budapesta îl „caută“ în roptul capului, dar fără de rezultat. Că unde a „dispărut“ Szeless, nu se știe să spună nimeni, — deși poți mulți știu dintre prietenii lui din Pesta. Poliția a transpus afacerea procuraturii.

O societate de binefacere „Principesa Maria“ în București se va înființa în curând în București de domnele române, pusă sub patronajul A. S. R. principesa Maria. Scopul societății este de a se încuraja munca prin ajutorarea fetelor române care învață o meserie în școlile publice sau în atelierile industriale din capitală. Societatea va distribui ajutoarele sale numai la copile s'ermene în vîrsta dela 10—15 ani sau celor vîdit talentate dela 12—18 ani, care urmăză cursurile unei școle profesionale în scop de a-și forma prin muncă o carieră. Spre acest sfîrșit societatea va întrebuița atât fondurile sale cum și ori-ce donațiuni în natură sau în bani ce va primi dela domnele membre sau dela persoane străine societății.

Proces de presă în contra unei foi magiare. Se știe, că guvernul Wekerle a intentat proces de presă diariului opozițional „Magyarország“ pentru doi articlii intitulți „Corupție uriașă“ și „Scandal“, în cari numita foie a combătut în termeni necruțători năsuința guvernului de a corupe presa cu bani din vistieria statului pentru ca astfel s'îi câștige pentru planurile sale. Judele de instrucție a ascultat ăilele acestea pe deputații dietali Barthá Miklós și Holló Lajos, cari s'au declarat, că d'nsii sunt autori ai celor 2 articlii și că primesc răspunderea pentru ei. Va fi de tot interesantă decurgerea acestui proces, pentru-că de sigur se vor descoperi o mulțime de păcate comise

de guvernul vestitului Wekerle; scrie „Dreptatea“.

Miseria în comitatul Moșon. În 11 comune din comitatul Moșon, în urma secerelor și a esundărilor, s'a produs o miserie atât de mare, în că este neasemănată cu a celor din Alföld. Ȑmenii au început să móră de fîme și nici un mijloc de traiu nu mai există pentru bieții nenorociți. Se ăice, că ministrul 1000 fl. pentru a trimis pe cale telegrafică 1000 fl. pentru a scăpa pe ămeni din gura fîmetei, ăr archiducele Frideric li-a ăruit 100 ămăi metrice de făină din móră domeniului dela Magyar-Óvár. Starea bieților ămeni este cu atât mai desperată, că nu ăflă nicăiri nici un fel de muncă.

Hentzi vătămă de onore. În 14 a lunii trecute scrie „Dreptatea“ doi indiviđi s'au certat într'un local public în Buda, în decursul cerții a numit unul pe celalalt „puu de Hentzi“. Din acest motiv contrariul simțindu-se vătămă l'a inăcionat și individul, care a ăis cuvintele de mai sus, a fost condamnat.

Sporirea oficerilor de honveđi. Ministrul de honveđi a proiectat sporirea oficerilor de honveđi astfel, că oficerii în rezervă vor fi activați, și toți voluntarii, cari trec cu succes esamenul, vor fi denumiți oficeri la honveđime.

Cocoș ucigaș. Locuitorul Mandache Grigore din comuna Bêrzeszi, jud. Botoșani, avea un băiat în etate abia de 2 ani. Băiatul era frumos, sănătos și isteț. Deși mic, el umbla ca un prichindel de colo până colo și se interesa de toate lucrurile. Deunăzi băiatului îi vine în cap să intre în cotețul cu paseri ca să prindă o găină. Immediat însă ce a intrat în coteț, un cocoș mare a sărit asupra lui și a început să-l lovască puternic cu ciocul în cap. La strigătele desparate ale băiatului au sărit ămenii, și l'au scos afară. În urma ranelor grave, s'ermanul băiat a murit după 2 ăile de suferințe. Criminalul cocoș a fost condamnat la mórte și executat imediat.

Invitări. Societatea de lecfură a tinerimei dela institutul pedagogico-teologic ort. rom. din Arad invită la ședința festivă ce o va arangia la Duminea Tomii în 9/21 Aprilie a. c. în „Sala cea mare“ a Seminarului. Programa: 1. „Christos a înviat“, cor bărbătesc. 2. „Cuvînt de deschidere“, rostit de V. C. Romanul v.-președintele societății. 3. a) „Sânt“, b) „Pro tine te lăudăm“, terțete bărb. de G. J. Stefanescu. 4. „Crescîntul în serviciul omenimei“, disertație de George Ciuhandu, cl. c. II. 5. Întră piatra Detunată“, cor bărbătesc de G. Dima. 6. Actul II. scena I. din „Despot Vodă“ tragedie de V. Alesandri, — declamațiune de Procopiu Givulescu cl. c. I. 7. a) „Doine“ executate solo pe violină de Trifon Lugoșan, cl. c. I. b) „Crișana“, melodie populară de dans, executată de orchestra seminarială. 8. „Luptele și biruința bisericii Domnului“, disertație de Ioan Plavosin, cl. c. II. 9. „Locrimi și suspine“, romanță, cuvinte de N. Vieroșanu, musică de G. Carlson, executată de Procopiu Givulescu (voce) Trifon Lugoșan (violon-cello) și Liviu Rațiu (cimbălă) clerici. 10. „Spusu-mia frunđa de vie“ cor micst, din „Musa Română“. 11. „Murgu și fata lui“, poezie de Vasile R. Buticescu, declamată de Stefan Roja, ped. c. IV. 12. „Hora Severinului“, cor bărb. de C. Porumbescu. 13. „Marș“ executat de orchestra seminarială. Inceputul la 6 ore sara. Arad, la 27 Martie v. 1895. În numele societății: Vasile C. Romanul, v.-președinte. George Ciuhandu, secretar. Ofertele benevole se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

— Invitare la producțiunea teatrală a tinerimei mesăriașe române din Arad, sub conducerea învățătorului Nic. Stefu, ce s'îi va arangia în 9/21 Aprilie 1895, la „Duminea Tomii“ în sala „Krispin“ — strada Deák-Ferencz, pentru ajutorarea învățăcelilor mesăriaș români lipsiți de mijloce. Din partea diletanților se va juca piesa: „Cinel-Cinel“ comedie cu cantece într'un act de V. Alesandri. După producțiune urmăză joc, carele se începe cu „Călușul“ și „Bătută“ sub conducerea vătavului Iustin Olariu

Pentru comitetul arangiator: Petru Trușin președinte. Inceputul la 8 1/2 ore s'era. Prețul intrării: Locul I. 1 fl. 50 cr. II. 1 fl. 20 cr. III. 80 cr. Bilete de intrare: Să pot căpeta la cassariul Ilie Crăciun, cassa bisericii (Piața Tökölly); și la Iustin Olariu, Deák Ferencz — casa Boncii, și s'era la cassa.

Greșală de tipar. În prim articolul nostru din nrul trecut, în alineatul ultim, al 9-lea rînd dindărpt, a rămas din greșală netipărit cuvîntul *nu*. Astfel deci frasa întregită este așa: „vom vedea, că prin aceste nu numai, că nu ni-se vrea binele“ etc.

Convocare.

În ăia de 9 April st. v. a. c. s'îi va ăine în sala școlei rom. gr.-or. din opidul Cohalm adunarea generală a subdespărțămîntului învățătorilor g. or. din protopresbiteratul Cohalmului după următorul

Program:

1. Deschiderea ședinții prin preșidiu la 10 ore a. m.
2. Apelul nominal.
3. „România“ prelegere pract. din geogr. de învățătorul Ioan Bănuț.
4. „Mateiu Corvinul“ prelegere pract. din istoria de învățătorul George Bergea.
5. „Albina“ prelegere practică din istoria naturală de învățătorul Ioan Bănuț.
6. „Fasolea“ prelegere practică din istoria naturală de învățătorul Ioan Ciucan.
7. „Argintul“ prelegere practică din istoria naturală de învățătorul Ioan Maican.
8. Declamare de învățătorul George Andron.
9. Incasarea tacselor.
10. Constituirea pe un nou period de trei ani.
11. Curenții.
12. Încheierea.

Din ședința comitetului, ăinută în opidul Cohalm la 24 Martiu 1895.

Nicolau D. Mircea Ioan Bănuț.
președinte. notar.

Programa

adunării generale a V-a a „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. din diecesa Aradului, districtul din drăpta Murășului“, ăinunde în Arad la 18 și 19 Aprilie n. 1895.

1. Joi dimineața la 8 ore asistarea la chemarea duchului sfânt în catedrală.
2. „Constatarea membrilor prezenți și încasarea tacselor restante și curente“.
3. „Esmiterea unei comisiuni pentru ca să invite la adunare pe II. Sa domnul episcop diecesan Ioan Meșianu și înscrierea de membri noi“.
4. „Cuvînt de deschidere“ rostit de președintele reuniunii Teodor Ciontea și bi neventarea iluistrului prelat.
5. „Raportul general al comitetului despre activitatea reuniunii în anul expirat și predarea la o comisiune censurătoare“.
6. „Necesitatea școlilor de repetițiune în legătură cu îngrijirea de creșterea ulterioară a tinerimei“, disertațiune de Vasiliu Suciu.
7. „Raportul cassariului, a controlorului și a bibliotecariului“, și predarea acestora la o comisiune censurătoare.
8. „Nazarenismul“, disertațiune de Iuliu Groșorean.
9. „Revoluțiunea franceză și Napoleon Bonaparte“, prelegere practică de Ios. Moldovan.
10. „Musica în școla populară“, disertațiune de Valeriu Magdu.
11. „Pertractarea specială“ a tuturor rapórtelor.
12. „Învățămîntul religiunei în școla populară“, disertațiune de Protasiu Givulescu.
13. „Observări la învățămîntul religiunei în școla populară“, disertațiune de Damaschin Medrea.
14. „Propuneri și interpelări“.

15. „Limba magiară în școlile noastre populare“, disertațiune de Ioan Roman.

16. „Rolul învățătorului ca educator“, disertațiune de Demetriu Micu.

17. „Alegerea nnei comisiuni“ pentru autenticarea protocolului.

18. „Închiderea“ prin președinte. Arad, din ședința ordinară a comitetului ăinută în 14 Martiu n. 1895.

Teod. Ciontea,
președinte.

Iosif Moldovan,
secretar. II.

„Albina“ institut de credit și de economii în Sibiu.

Prospect

pentru a II-a emisiune de acțiuni a institutului de credit și de economii „Albina“ în Sibiu.

Adunarea generală din 27 Martiu a. c. a acționarilor „Albinei“, ăinunde cont de progresul îmbucurător al afacerilor institutului nostru și de datorințele acestuia față cu creditorii și deponenții s'ei, — cu concludul Nro. VII. a decis a pune desvôltării institutului pe viitor o basă mai largă și corespundătoare atât prestigiului, ce și-l-a eluptat, cât și recerînților timpului, prin urcarea capitalului social deocamdată cu suma de fl. 300,000. — împărțită pe 3000 acțiuni a fl. 100. —

Intru esecutarea acestui conclud direcțiunea deschide prin această subscrițiunea la a II-a emisiune de acțiuni a institutului „Albina“.

În vederea dispozițiunilor §-lui 9 al statutelor, adunarea generală a resalvat acțiunile acestor acționari în primul rînd pentru acționarii de până acum ai institutului, cari vor avea dreptul de preferință de a subscrie cu prețul nominal de fl. 100 — atâtea acțiuni nouă, câte acțiuni din prima emisiune sunt scrise pe numele lor în cartea acționarilor.*)

Însinuarea pentru subscriere au să o facă acționarii cel mult până la 15 Iunie a. c. pe lângă prezentarea acțiunilor scrise pe numele lor.

Prețul acțiunilor se va răspunde în sensul §-lui 9 din statute în 5 rate trimestrale de câte 20%, și anume:

- | | |
|------|---------------------------|
| I. | rata până la 1 Iuliu 1895 |
| II. | „ „ „ 1 Octobrie 1895 |
| III. | „ „ „ 1 Ianuarie 1896 |
| IV. | „ „ „ 1 Aprilie 1896 |
| V. | „ „ „ 1 Iuliu 1896. |

Se pot plăti însă și mai multe rate sau prețul întreg deodată.

Față cu acționarii, cari nu vor plăti ratele regulat, se va aplica § 10 din statute.**)

Acțiunile nouă se vor estrada cu datul de 1 Iuliu 1896 sub numeri identici cu ale celor vechi + 3000 și vor participa la dividenda anului 1896, din care causă după ratele ce se vor solvi după 1 Ianuarie 1896, sunt a se răspunde și 5% interese dela acest

*) Abateri dela condițiunea, că acțiunile vechi să fie scrise pe proprietariul actual, se pot admite numai la eređii, cari vor dovedi, că proprietariul vechiu a reposat, că ei sunt îndreptățiți la ereditare după reposatul, că s'au întreprins pașii pentru pertractarea lăsamîntului, dar acesta nu s'a terminat încă. Însă și acesta esecpiune se va pute admite numai până la termenul ficsat pentru însinuarea optării. Astfel de acțiuni se vor estrada îndreptățiților numai după predarea judecătorească a eredității.

**) §. 10. Pentru ratele de acțiuni, cari nu s'au numărat la termenul ficsat, sunt a se plăti institutului 5% interese de întârziere.

Acționarilor, cari n'au numărat la termen vre-o rata, li-se pune, prin publicarea numerilor acțiunilor respective în foile societății (§. 4) un termen peremptoriu de șase săptămâni, și dacă n'au până la expirarea aceluia nu vor face versamintele cerute, atunci sumele plătite de ei mai înainte cad în folosul institutului, ăr titlurile acțiunilor lor se anulează și sub aceiași numeri se emit alte titluri de acțiuni. Anularea se publică

termin. Pe anul 1895 acționarii vor primi după sumele solvite 5% interese pe timpul dela sosirea banilor la cassă până la 31 Decembrie 1895.

Acțiunile din a II-a emisiune, cari până la 15 Iunie a. c. vor rămâne neoptate se vor reserva tot pentru acționarii vechi, însă cu prețul de fl. 200.

Termenul și modalitățile subscrierii acestor acțiuni se vor publica la timpul seu.

Sibiu, 8 Aprilie, 1895.

„Albina“, institut de credit și de economii în Sibiu.

Directorul executiv:

P. Cosma.

Din public. *)

Mulțămită publică.

Cu ocasiunea balului dat de „Reuniunea femeilor române din Sibiu“ în 26 Ianuarie a. c. au incurs următoarele suprasolviri: Escel. Sa Miron Romanul 25 fl. Alecsandru Mocsonyi 5 fl. Eugen Mocsonyi 5 fl. Parteniu Cosma 2 fl. Ioan Papiu 1 fl. Ana Habermann 2 fl. Zăgonyi Găbor 5 fl. Dr. Nicolae Oncu 2 fl. Emanoil Ungurean 5 fl. Hermine Maniu 5 fl. Ioan Macellariu 2 fl. Ioan Russu Șirianul 1 fl. Dr. Remus Roșca 50 cr. Dr. Ilarion Pușcariu 5 fl. Nicolau Vlad 50 cr. Baron David Urs 3 fl. 50 cr. Gustav Maetz 2 fl. Josef Drotleff 3 fl. 50 cr. Ernst Lüdecke 5 fl. Dr. Julius Bieltz 5 fl. Alecsandru Lebu 5 fl. N. S. Nădasdy 2 fl. Ioan Bădillă 2 fl. Constantin Bugarski 5 fl. Franz Wagner 5 fl. J. T. Hamrodi 5 fl. Nicolae Hențu 1 fl. Dumitru Vule 1 fl. Ana Moga 50 cr. R. Krassowski 5 fl. Johann Altrichter 50 cr. Dr. Hermann Süßmann 3 fl. Elena Petrașcu 4 fl. Ioan Petrașcu 1 fl. Ioan de Preda 2 fl. Dr. Ioan Popp 1 fl. Maria N. Garoiu 2 fl. Ioana Bădillă 2 fl. Nina de Dunca 3 fl. Ioan Meșian 5 fl. Pavel Rotariu 3 fl. N. N. 5 fl. Stefan Melcescu 2 fl. Iosif Găll 10 fl. N. N. 50 fl.

Resultatul moral și material al balului a fost pe deplin satisfăcător și Comitetul își ține de deosebită plăcere a aduce mulțămitele sale pentru spriginul de care s'a bucurat din partea mult Onoratului public precum și a comitetului arangiator.

Tot cu această ocasiune subsemnatul comitet s'ă simte îndorat a mulțumi și Onoratului Institut de credit și economii „Albina“ din Sibiu pentru ajutorul de fl. 300 votat prin adunarea generală din 27 Martiu a. c.

Sibiu, în 12 Aprilie 1895.

Maria Cosma,
presidentă.

D. Rașiu,
cassier.

Avis!

Vânzare de tauri.

Înaltul minister r. u. de agricultură prin rescriptul cu data 30 Martiu c. Nr. 20.727 a dispus ca din ciurzile statului, aflătoare în ocările din Cojocna (comitatul Cojocna, posta Cojocna) s'ă se vîndă la 29 Aprilie n. c. la orele 10 a. m. prin licitațiune publică verbaală 29 tauri de rasa transilvană-ungară cu vârsta de 2¼—2½ ani, prăsiți în ciurzile statului și potriviți pentru prăsilă.

Înaltul minister este aplicat a îngădui pentru acele comune, a căror reprezentanți vor dovedi prin bărtii în regulă, în ziua licitațiunii, că taurul se cumpără pentru folosirea obștei și că comuna nu dispune de bani gata — ca prețul taurului s'ă se plătească în trei rate egale și anume la 1 Iuliu a. c. la 1 Ianuarie 1896 și la 1 Iuliu 1896.

Despre prețul restant se subserie în ziua licitațiunii o obligațiune.

Atragem luarea aminte a celor interesați asupra acestei licitațiuni.

Sibiu, 10 Aprilie n. 1895.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din com. Sibiului“

Iosif Pop,
v.-pres.

Victor Tordășianu,
secretar.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta, redacțiunea nu e responsabilă.

Red.

Nr. 163/895.

[53] 3—3

Citațiune edictală.

Dimitriu Cocean gr. oriental din Urișul-superior, bărbatul Mariei Cocean născ. Moldovan gr.-or. din Beica magiară, care mai bine de trei ani absentază din comuna sa natală fără a se sci ubicațiunea lui, pe basa Înaltei ordinațiuni consistoriale dto I-a Martiu 1895, Nr. 1778 B, se provocă a se presenta în termen de 6 (șase) luni dela prima publicare în fôia „Telegraful român“ la subscrisul oficiu protopresbiteral, căci la din contră, procesul divorțial intentat de muiere-sa contra lui, se va pertracta și decide și în absența lui.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Reghinului.

Reghinul-săsesc, 24 Martiu 1895.

Galacteon Șagău,
protopresbiter.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădate cu adiustări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lăture prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.



Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

[43] 2—21

Preț-curanturi ilustrate s'ă trimit la cerere gratuit și franco.

Banca generală de asigurare mutuală „TRANSILVANIA“.

Bilanț la 31 Decembre 1894.

Activa:		Pasiva:	
	fl. cr.		fl. cr.
Obligațiuni needate	170,800.—	Fond de întemeiere	270,000.—
fl. 6,500 scrisuri fonciare ale cassei de păstrare din Sibiu emis. I. a fl. 106.50	6,922.50	Fond de premii secția I.	27,417.48
„ 31,900 scrisuri fonciare ale cassei de păstrare din Sibiu, emis. II. a „ 104.50	33,335.50	Fond de premii secția II.	322,516.02
„ 11,000 scrisuri fonciare ale cassei de păstrare din Sibiu, emis. III. a „ 101.75	11,192.50	Transport de premii secția II.	7,125.16
Cor. 1,600 scrisuri fonciare ale cassei de păstrare din Sibiu, em. IV. a „ 100.—	800.—	Fond de rezervă pentru tontine	80,907.90
fl. 3,600 scris. fonc. ale inst. de credit fonciar din Sibiu em. III. a „ 103.—	3,708.—	Reservă pentru casuri de mörte însinuate	3,785.—
„ 5,500 scrisuri fonc. ale inst. de credit fonciar din Sibiu, emis. IV. a „ 104.50	5,747.50	Reservă pentru daune de foc însinuate	4,164.78
„ 21,000 scrisuri fonc. ale inst. de credit fonciar din Sibiu em. V. a „ 101.75	21,367.50	Avanse pe efecte	78,000.—
Cor. 5,000 scris. fonciare ale inst. de credit fonciar din Sibiu em. VI. a „ 100.—	2,500.—	Creditori diversi	15,847.68
fl. 23,600 scrisuri fonciare 4½% ale institului de credit fonciar ung. a „ 100.50	23,718.—	Datorie hipotecară și de cont-curent	74,465.20
„ 4,000 scrisuri fonc. 5% ale instit. de credit fonciar ung.	4,040.—	Fond de pensiuni	13,257.50
„ 5,400 losuri pentru regularea Dunării a „ 132.—	7,128.—	Interese neridicate	1,452.38
„ 5,000 scrisuri fonciare ale „Albinei“ em. II.	5,087.50	Escedent rezervat secția I. pro 1892	1,703.66
Cor. 8,000 scrisuri fonciare ale „Albinei“ em. III.	4,070.—	„ „ „ „ 1893.	2,242.34
„ 6,000 rentă-corône ungară	2,955.—	„ „ „ „ II. „ 1892.	472.40
fl. 300 rentă-hârtie austriacă	300.—	„ „ „ „ „ 1893.	503.89
„ 200 rentă-argint	200.10	Fond de garanță la secția I.	6,080.29
„ 400 losuri de stat din a. 1860.	649.—	„ „ „ „ II.	6,232.18
„ 100 scrisuri fonciari cu premii 4% ale băncii hipotecari ung.	129.—	Escedent în secțiunea I pro 1894	3,510.68
Acțiuni diverse	2,233.—	„ „ „ „ II. „	572.82
	fl. 136,083.10		
Efectele fondului de pensiuni:			
fl. 3,000 scris. fonc. ale cassei de păstr. din Sibiu, em. II. a fl. 104.50	3,135.—		
fl. 5,500 scri. fonc. ale cassei de păstr. din Sibiu, em. III. a fl. 101.75	5,596.25		
C. 6,000 scris. fonc. ale cassei de păstr. din Sibiu, em. IV. a fl. 100.—	3,000.—		
fl. 1,500 scris. fonc. ale inst. de credit fon. d. Sibiu, em. V. a fl. 101.75	1,526.25		
	13,257.50		
Realități: Case în Strada Căminăiei Nr. 1, 3 și 5	207,854.25		
„ „ „ „ „ casa în strada Iernii Nr. 22	3,600.—		
	211,454.25		
Imprumuturi pe polițe de asigurare pe viață	110,754.63		
Imprumuturi pe polițe de tontine	9,766.—		
Imprumuturi pe efecte	270.—		
Portofoliul cambilior	2,310.61		
Depuneri spre fructificare	1,251.11		
Pretensiuni la agenturi în secțiunea I.	46,249.58		
„ „ „ „ „ II.	33,298.71		
Debitori: (societăți de reasigurare și diversi)	11,468.76		
Avanse la inspectori etc.	5,969.82		
Mobili, table de agenturi și tăblițe	11,994.42		
Provisiuni capitalizate	57,646.16		
Bon al secției II. la secția I.	89,564.62		
Cassa în numerar	8,116.09		
	fl. 920,257.36		

Wilhelm Bruckner m. p.

Bilanțul și compturile încheiate confruntate cu registrele referitoare s'au găsit în consonanță.

Sibiu, 18 Martiu 1895.

F. Müller m. p.

Consiliul de supraveghere:

Dr. I. Nemeș m. p.

Dr. A. Brote m. p.

[54] 1—1

A. Friedsmann m. p.